IV. Romani autem duces ita se desiderere et pro-  
vinciæ vastationem cernere absurdissimum esse  
judicabant. Quamobrem priusquam hostium audacia  
cresceret, et Romanorum vires magis attererentur,  
imperatorem Michaelem, omnibus copiis coactis,  
ad castellum oppugnandum et delendos Barbaros  
adigendum esse censuerunt. Quo facto duces et  
milles omnes ad imperatorem convenerunt. Nec  
illi solum; sed et agricolæ et fossores universi  
eodem confluxere, bidentem quisque et ligonem manu  
gestantes. Quippe non tam ad gerendum bellum,  
quam ad paratum prædam, hoc est ad hostes cum  
ipso castello evertendos, accedebant. Duces igitur  
et exercitus omnis cum imperatore adversus hostem  
proficiscebantur, magnam secum hominum circum-  
foraneorum multitudinem trahentes, nec non ru-  
sticanam turbam, quæ ligonem etiamnum et sarcu-  
lum redolebat. Et hi quidem omnes haud inviti  
sequelantur, cum plerique ex imperitia emolumenta  
tantum victoriæ reputarent, quibus vero ea peri-  
culis constarent, penitus obliviscerentur.

V. Quantum autem hostes ad pericula ultro  
obeunda se confirmabant, quod et in hostili terra  
conclusi et numero longe 257 inferiores essent  
adversariis, eo Romani contemptius neglectaque  
militari disciplina contra illos procedebant, propterea  
quod numero et armis hostem longe superaba-  
bant: illud videlicet non reputantes, nihil in mundo  
esse firmum et tutum, sed res humanas, ut ait  
Plato, ludibrium esse Dei, sursumque ac deorsum  
temere ferri omnia, incertoque cursu huc et illuc  
vagari. Hostes itaque, qui antea Romanas copias  
vel e sola fama timebant, et ipsi sese inter mortuos

Var orum notæ.

(85) Phranzes lib. 1, cap. 9. DUCANG.

PATROL. GR. CXLVIII

14

potius quam inter vivos numerabant, cum eos nullo ordine progredi cernerent, multo alacriores ad pugnam facti omnes opes, mulieres, cæteraque ad instans prælium inutilia colligunt, et intra munitiones ac fossas, quas ad salutem suam defendendam diligenter præparaverant, includunt: ipsi vero cum delectis equitibus probe armati non plures septingentis ad imperatorium vexillum excurrunt, nec in tuto loco positum, nec iustis viribus et ea qua oportebat disciplina custoditum.

ὁπλισθέντες λαμπρῶς οὐ πλείους τῶν ἑπτακισίων τυγχάνοντες ἑξαίφνης πρὸς τὴν τοῦ βασιλέως διεκθέουσι σημαίαν, οὐτ' ἐν ἀσφαλεῖ τοῦ τόπου σταθεύσαν, οὐτε τῆς προσήκουσας δυνάμεως τε καὶ εὐταξίας ἤξιωμένην.

VI. Ad hanc tam subitam excursionem hostium turbata primum colluvies illa et agrestium hominum turba effuse fugere cœpit. Deinde alii atque alii paulatim se subducere: denique omnes absque bellico strepitu conversi trepide fugere cœperunt. Cum autem imperator in aciem revocare milites cuperet, neminem invenit qui audire vellet. Itaque rebus desperatis eadem via et ipse 258 abiit, mœstus et lacrymis oppletus, pœniam hanc evidentem veterum recentiumque delictorum divinitus sibi infligi cogitans. At plerique duces, quos fugere inordinatos pndebat, ad tempus resistebant, et Barbarorum arma in se convertebant, ac veluti reprimebant, ne Romanos fugientes aut imperatorem ipsum persequerentur. Tandem ab hostibus omnibus simul junctis circumventi, deditione facta, in vincula connecti et in custodiam dati fuerunt. Pecuniam vero imperatoriam Turci inter se partiti sunt: item quidquid insignium imperii in tentorio imperatoris exstitit: in quibus et tegmen capitis fuit imperatoris, gemmis de more et margaritarum nexibus ornatum: quod capiti suo Chalel imposuisse traditur, ac imperatorem ridiculis et jocularibus verbis perstrinxisse.